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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem současné terapie na kvalitu života rodin dětí

s onemocněním spinální svalová atrofie (SMA). Teoretická část práce přináší rodinám

základní pohled na problematiku onemocnění a jeho léčbu.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit případné změny ve vnímání kvality života rodin

dětí s onemocněním spinální svalové atrofie před a po aplikaci léčivého přípravku

Spinraza. Posuzovány byly jednotlivé dimenze kvality života a kategorie běžných

denních činností.

Metody: Kvantitativní výzkum byl realizován formou dotazníkového šetření ve třech

neuromuskulárních centrech a pacientské organizaci SMÁci. Dotazník vlastní

konstrukce se opíral o dotazník PedsQL (neuromuskulární modul). Výzkumný soubor

tvořil 36 rodin dětí s SMA (typy I, II, III) léčených Spinrazou.

Výsledky: Spinraza má vliv na zlepšení některých dimenzí kvality života a na běžné

denní činnosti. Zlepšení hrubé motoriky u 77,78 % dětí. Celkový stav dýchání byl

zlepšen u 44,44 %. Polykání se zlepšilo u 34,29 % dětí, zejména v I. typu. Kvalitu

života jako lepší uvádí 16,64 % rodin.

Závěr: Spinraza ovlivňuje kvalitu života rodin dětí. Pozitivní, někdy výrazný vliv, má

na zlepšení v hodnocení běžných aktivit. Cílem pečujícího multidisciplinárního týmu je

trvale zvyšovat kvalitu života rodin s SMA.

Klíčová slova

Spinální svalová atrofie, kvalita života, role sestry, Spinraza, dětská neurologie,

PedsQL, ošetřovatelská péče v neurologii
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Abstract

The bachelor thesis is focusedon with the infuence of current therapy on the quality of

life of families of children with spinal muscular atrophy (SMA). The teoretical part of

the thesis provides families a basic view of the issue of disease.

The aim of the bachelor thesis was to assess posible changes in the perception of

quality of life of children with SMA before and after the application of the medicinal

product Spinraza. Individual dimensios of quality of life and categories of common

daily activities were assesed.

Methods: Quantitative research was carried out in the form of a questionnaire in threes

neuromuscular centers and the patient oragnizations SMÁci. Athor´s own

questionnnaire the design rellies on a PedsQl touch screen (neuromuscular module).

Research file concisted of 36 families of children with SMA (types I, II, III) treated with

Spinraza.

Results: Spinraza has the effect of improving some dimensions of quality of life and on

daily activities. Of gross motor skills in 77,78 % of children.The overal respiration

condition was improved in 44,44 %. Swallowing improved in 34,29 % of children,

especiality in I. type. 16,64 % of families report their quality of live.

Conclusion: Spinraza effetcts quality of life of families of children. A positiv

sometimes significant, effect led to improvement of the evaluation of daily life. The

goal of healthcare multidisciplinary team is to permanently improve the quality of life

of the SMA family.
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Spinal muscular atrophy, quality of life, Nurse's Role, Nusinersen, pediatric neurology,

PedsQL, Nurse's care in neurology
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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy odborné znalosti a technické pokroky v medicíně pomáhají

léčit mnohá dříve neléčitelná onemocnění dětí. Léčba závažných onemocnění dětí může

být spojena s nutností hospitalizace, někdy je podávání léčivých přípravků bolestivé,

a dokonce může být spojeno s výskytem nežádoucích účinků. Je tedy nutné zvažovat,

zda je léčba pro pacienta a jeho rodinu opravdu přínosná.

Mezi závažná progredující onemocnění, která svým průběhem a klinickými

projevy zásadním způsobem zasahují do života dětských pacientů a jejich rodin, patří

spinální svalová atrofie. Léčba tohoto vzácného vrozeného onemocnění je dlouhodobá

a náročná.

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv má užívání léčivého přípravku Spinraza na

kvalitu života rodin nemocných dětí a změřit rozdíly v jednotlivých dimenzích kvality

života před a po aplikaci této léčby.

V teoretické části je popsána charakteristika onemocnění spinální svalové atrofie

a limitace, se kterými se nemocné děti a jejich pečující rodiny denně potkávají.

Jednotlivé kapitoly budou věnovány klasifikaci a diagnostice onemocnění, posunu

v terapii, kvalitě života a roli sestry během ošetřovatelského procesu.

Empirická část pojednává o vlastním výzkumném šetření, kdy jsme

prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce zjišťovali vliv současné terapie na kvalitu

života rodin dětí. Zjištěné informace budou vyhodnoceny a porovnány s výsledky prací

s podobným tématem.

Mou osobní motivací ke vzniku práce bylo prohloubit si znalosti dané

problematiky onemocnění a zároveň zjistit, jaký vliv má Spinraza na vnímání kvality

života v jednotlivých dimenzích. Na Klinice dětské neurologie, kde pracuji jako

všeobecná sestra, se s rodinami dětí se spinální svalovou atrofií setkáváme. Hlavním

podmětem konkretizace tématu práce byly chvíle strávené s dětmi před a během

aplikace Spinrazy, kdy některé z nich reagovaly bojácně, plačtivě a spolu s nimi to

nelehce prožívaly i jejich rodiny.

Doufám, že výsledky práce ověří, že ačkoliv je někdy pro děti aplikace

bolestivá, tak terapie Spinrazou, i přes svou formu podání, zlepší kvalitu života, což

dává naději dětem i jejich pečujícím rodinám.
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Přínos v ošetřovatelské praxi vidím v rozšíření povědomí o spinální svalové

atrofii mezi laickou i odbornou veřejností. Dalším přínosem může být případné zlepšení

ošetřovatelské péče, pokud budeme vycházet z výsledků této práce, kde jsou uvedeny

obtíže, se kterými se rodiny dětí s touto nemocí denně potýkají a jak vnímají například

hospitalizaci, edukaci a samotnou aplikaci Spinrazy.

1.1 Cíle práce

Záměrem této bakalářské práce je posoudit případné změny ve vnímání kvality

života rodin dětí s onemocněním spinální svalová atrofie před a po aplikaci léčivého

přípravku Spinraza v České republice. Bakalářská práce vychází z tradiční struktury, je

členěna na část teoretickou, empirickou a závěr, kde jsou prezentovány zobecněné

výsledky vlastního výzkumného šetření a opomenut není ani přínos pro ošetřovatelskou

praxi. K naplnění tohoto záměru byly stanoveny následující cíle bakalářské práce:

➢ přinést základní přehled souvisejících relevantních poznatků z odborných

literárních a časopiseckých zdrojů;

➢ popsat dříve realizované významné studie na stejné nebo obdobné téma;

➢ prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit subjektivní vnímání kvality života

rodin dětí se spinální svalovou atrofií před a po aplikaci léčivého přípravku

Spinraza;

➢ získaná data utřídit, zpracovat a interpretovat

➢ zjištěné závěry zobecnit a popsat přínos pro vlastní ošetřovatelskou praxi
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zabývá onemocněním spinální svalová atrofie, klasifikací

nemoci se specifickou problematikou, která svými dopady výrazně limituje kvalitu

života rodin dětí s tímto onemocněním a v nejtěžších případech má vliv i na délku

života dětí. V teoretické části je představena konceptualizace poskytované péče

multidisciplinárním týmem, včetně aktuálních terapeutických a diagnostických metod.

Je zde také prezentována ošetřovatelská péče o dítě se spinální svalovou atrofií.

2.1 Spinální svalová atrofie

2.1.1 Definice spinální svalové atrofie

Jak uvádí Kočová (2017), spinální svalová (muskulární) atrofie (SMA) spadá do

degenerativních neuromuskulárních chorob na podkladě své etiologie a klinických

projevů. Jedná se o progresivní typ vzácného, život limitujícího onemocnění, které

svým průběhem a obtížemi s ním spojenými, zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu

života pacientů a rodin v dětském i dospělém věku (Kočová, 2017).

Při charakteristice onemocnění SMA se lze setkávat s několika různými

odbornými definicemi. Například Šišková (2012) popisuje SMA jako „Hereditární

postižení, způsobující degeneraci motoneuronů předních rohů míšních“, z 95 % se

udává „Proximální forma SMA s autozomálně recesivní dědičností“ (Kraus

a Hedvičáková, 2006), používána je také definice od kolektivu autorů Komárek

a Zumrová (2008, str. 108), kteří píší, že SMA „Jsou heterogenní skupinou nemocí,

jejichž společným znakem je zánik alfa-motoneuronů v předních rozích míchy“.


[…]


77,78 % rodinou s převahou v 2. typu a v jemné motorice 75,33 % rodin s převahou v 1.

a 2. typu vevšech zkoumaných rodinách. 23,03 % rodin uvedlo posílení rodinných

vztahů a zlepšení vnímání kvality života. 19,44 % rodin uvedlo, že terapie Spinrazou má

pozitivní vliv na trávení společného volného času. Edukaci během aplikace

a hospitalizace kladně ohodnotilo 97,22 % dotazovaných rodin. Ve zkoumaném souboru

rodin také ale došlo ke zhoršení vnímání ekonomické úrovně v souvislosti s on. SMA

v 5 rodinách z 36 rodin. Některé rodiny byly konkrétnější a mezi důvody vnímaného

rozdílu uvedly dojíždění do nemocnice za aplikací, shánění a zajištění hlídání

sourozenců nemocných dětí, nebo si musí vzít v práci volno, případně nastoupit na

OČR.

Přínosem bakalářské práce by mohlo být rozšíření povědomí o SMA jak mezi

laickou, tak odbornou veřejností. V současné době je možná cílená terapie v počátcích

projevů samotného onemocnění a co lze hodnotit ještě efektivněji, zahájení terapie

v presymptomatické fázi onemocnění díky pilotnímu projektu novorozeneckého

screeningu, který umožňuje časný záchyt onemocnění SMA.

V samém závěru práce bych chtěla formou sebereflexe poukázat na limity

spojené se vznikem vlastní práce. Vzhledem k malému počtu respondentů nelze

výsledky práce zobecnit. Vztahují se pouze na tu část rodin, která se zapojila do

výzkumu. Nelze verifikovat rozdíly ve vnímání kvality života v jednotlivých dimenzích,

Bakalářská práce Vliv současné terapie na kvalitu života rodin dětí s onemocněním spinální svalová atrofie

101

protože jde o malý počet respondentů. Rozhodně bych dbala rad vedoucího své práce,

který mi doporučoval dodržování jistého pravidelného harmonogramu práce, začít včas

se sběrem dat a také se samotným psaním bakalářské práce. Vyvarovala bych se tak

stresovým situacím, kdy se např. po pár týdnech sběru dotazníků ukázala nízká

návratnost a bylo třeba se zpožděním oslovit další nemocnice s žádostí o povolení sběru

dat. Nepochybně by to mělo vliv i na harmonizaci studijního, profesního a rodinného

života.

Uvědomuji si, že by mi v interpretaci vlastních zjištěných výsledků a psaní

empirické části bakalářské mohlo více pomoci využití standardizovaného dotazníku

PedsQL 3. 0 (neuromuskulární modul), rozšířeného o zjišťující položky vlastní

konstrukce. Samotná interpretace výsledků a posléze porovnání se studiemi a výsledky

jiných autorů na obdobné téma v diskusi, by tak mohlo být větším přínosem. Námětem

pro další šetření by mohlo být využití standardizovaného dotazníku PedsQl 3. 0

neuromuskulární modul.

Pro mě samotnou má celý proces psaní práce hluboký význam v posunu

lidském, i pracovním. Čas strávený s rodinami dětí, jak už osobně, nebo v myšlenkách

při vzniku práce, mi byl přínosem v uvědomění si, jakými obtížemi procházejí rodiny

dětí s onemocněním SMA. Během vlastní ošetřovatelské praxe poskytované rodinám

dětí s onemocněním SMA jsem se setkala s paliativním (podpůrným týmem). Péče

poskytovaná paliativním týmem nám byla představena během samotného studia

a v průběhu psaní bakalářské práce zasáhla i do života vlastní rodiny. Tímto prolínáním

jsem si o to více uvědomila, jak moc důležitou roli hraje v kontaktu s lidmi komunikace

a pokora k životu. Při čtení odpovědí, které mi v několika případech vyplnily děti

v přítomnosti rodičů, nešlo zabránit pocitům, které ve mně vyvolávaly. Ohromná síla,

vůle dětí a jejich pečujících rodin, rozhovory s rodiči dětí. Na straně druhé obtíže, které

musí denně překonávat. Na nás, na sestrách je, abychom každá sama za sebe přišly na

to, jak jim jejich cestu za zkvalitněním života uměly zpříjemnit. Rodiny v předkládané

práci naši snahu edukovat, mluvit a komunikovat ocenily 97,22 %. Podělím se o jedno

hodnocení, které přišlo v samém závěru výzkumu a mohlo by se stát milou motivací:

„Ano, sestřičky jsou výborné. Hezky dceři vše řeknou a tím se přestává bát. Cítíme

v Motole téměř rodinné zázemí.“
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6. SEZNAM ZKRATEK

AIP Aliance pro individuální podporu

APO Akademie pacientských organizací

CT Computer tomography – počítačová tomografie

ČAVO Česká asociace vážných onemocnění

ČR Česká republika

ECHO Echokardiografie

EHP Evropský hospodářský prostor

EKG Elektrokardiograf

EEG Elektromyografie

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a

léčiv)

FIM Family Impact models (Modely dopadu na rodinu)

FNM Fakultní nemocnice Motol

FNO Fakultní nemocnice Ostravě

FTN Fakultní Tomayerova nemocnice

HRQoL Health related quality of live (na zdraví zaměřená kvalita života)

MLPA Multiplex ligation dependent probe amplification

mRNA messenger ribonucleoid acid

NM neuromuskulární

OČR ošetřování člena rodiny

PedsQL Pediatric Quality of life Inventory

RHB rehabilitace

SCID severe combined immunodeficiency disease (závažná

kombinovaná imodeficience

SMA spinální muskulární atrofie

SMN protein survival motoneuron protein (protein přežití motoneuronu)

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace

WHOQoL Dotazník kvality života WHO
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