POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Eliška Trnková
Studijní program a obor: Všeobecné ošetřovatelství / Pediatrické ošetřovatelství
Název práce: Vliv současné terapie na kvalitu života rodin dětí s onemocněním spinální svalová atrofie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Vlachová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D, MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Návrh hodnocení práce:

výborně

Otázky k obhajobě:

Jaké edukační materiály jsou poskytovány rodinám na oddělení.

Jak je začleněno rehabilitační ošetřovatelství do péče o děti s touto dg.

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Autorka se zabývala zajímavým tématem, které kvalitně zpracovala.

Datum: 12. 5. 2022

podpis oponenta práce